ejus tribuere simplicitati, aut imperitiæ. Fuit idem ipse vir secundum cor Dei, ut legimus in Actis Apostolorum, concionante Paulo. Quare nemo potest suscipiari, non placuisse Deo lacrymas ejus. Denique fuit vir occupatissimus in regno administrando, in bellis gerendis, et in familia propria, filiis, et famulis, uxoribus, et ancillis plenissima regenda, quales occupationes præterendi solent a plerisque hominibus, qui vivunt in sæculo, et satis juste excusari se posse arbitrantur, cur orationi, et compunctioni non vacent, et donum lacrymarum a Deo non petant. Sed in die Judicii istos omnes condemnabit Sanctus David, qui cum longe majoribus occupationibus non intermisit septies in die, et media nocte consurgere ad laudandum et orandum Deum et non frigidè et aridè, ut plerique facimus, sed cum gemitu, et lacrymis ardenti desiderio Deo serviendi. Et si reges, et principes sæculi condemnabit, certe majori ratione Episcopos et Presbyteros, Monachos, et Cœnobitas idem ipse condemnabit.

Post Davidem sequitur Jeremias Propheta, qui cum sanctis lacrymis abundaret, et tamen iis satiari non posset, aiebat: *Quis dabit capiti meo aquam et oculis meis fontem lacrymarum et plorabo die, ac nocte?* Et paulo infra: *Deducant oculi nostri lacrymas et palpebræ nostræ defluant aquis.* Atque hæc pauca ex Testamento veteri.

In novo Testamento princeps gementium, et flentium est Christus rex noster, de quo cum scriptum sit, quod sit ipsa Dei virtus, et sapientia, et quod sciret reprobare malum, et eligere bonum; mirum est, si qui inve-niatur, qui affirmare audeat, melius esse ridere, quam flere: siquidem ipsum nunquam risisse, sæpe autem flevisse legimus. Exultavit quidem in Spiritu sancto aliquando lætitia spirituali perfusus, ob profectam discipulorum, quia gemitus, et luctus spirituale gaudium non excludunt, quin potius finis lacrymarum sanctarum est pax et gaudium in Spiritu sancto. Itaque David post lacrymas penitentiae cum magna fiducia loquitur, et dicit: *Auditui meo dabis gaudium, et lætitiæ, et exultabunt ossa humiliata.* Flevit igitur Christus temporale excidium Hierosolymæ et perditionem æternam multorum millium Hebræorum, cum in die Palmaram videns civitatem, flevit super illam, ut scribit S. Lucas: Flevit etiam mortem Lazari

amici sui, cum vidit Mariam Magdalenam plorantem, et Judæos plorantes, ut scribit S. Joannes, nisi forte, ut aliqui pie meditantibus affirmant fleverit potius vitam ejus mortalem, et laboribus, doloribusque variis obnoxiam, ad quam per resurrectionem reversurus erat ex limbo sanctorum Patrum, ubi quiescebat in pace, juxta illud Simeonis: *Nunc dimittis servum tuum in pace.* Tertio flevit Dominus in horto cum Patri supplicaret, ut si fieri posset, transiret ab eo calix passionis. Quamvis enim Evangelistæ non meminerint lacrymarum, tamen sudor sanguineus tam copiose effusus satis demonstrat, neque lacrymas defuisse. Quarto flevit in cruce, ut Apostoli Pauli verba illa testantur in epistola ad Hebræos: *Qui in diebus carnis suæ preces, supplicationesque ad eum qui posset illum salvum facere a morte, cum clamore valido, et lacrymis offerens, exauditus est pro sua reverentia.* Loquitur enim Apostolus de illa Christi oratione, *Pater, in manus tuas commendo spiritum meum,* hanc enim orationem Christus cum clamore valido emisit, dicente Evangelista Luca: *Et clamans voce magna Jesus ait: Pater, in manus tuas commendo spiritum meum.* Atque in hac oratione petiit liberari a morte, id est, erui a faucibus mortis, et restitui ad vitam per celerem resurrectionem. In qua petitione exauditus est pro sua reverentia, qua ipse Patrem reverebatur, sive qua ipse dignus erat ut ab omnibus afficeretur. Quamvis autem in Evangelio S. Luca nihil dicatur de lacrymis cum clamore conjunctis: tamen Apostolo Paulo fides habenda est, qui Evangelium totum ex ipsius Christi revelatione didicerat.

Sed præter has lacrymas, omnino credibile est cum Dominus quadraginta diebus in deserto mansit, sine dubio assidue orans; et cum frequentissime pernoctaret in oratione, ut Lucas testatur, cum ait: *Exiit in montem orare, et erat pernoctans in oratione Dei,* et rursum alio loco: *Erat, inquit, diebus docens in templo, noctibus vero exiens morabatur in monte, qui vocatur Oliveti.* Credibile, inquam, est eoraciones cum gemitu inenarrabili conjungere solitum fuisse. Si enim Spiritus sanctus facit nos orare cum gemitibus inenarrabilibus, Apostolo teste in epistola ad Romanos: quanto magis Christus, qui Spiritum non ad mensuram acceperat, et de cujus plenitudine nos omnes accepimus, et super quem spiritus in specie columbæ ascen-

dit, et super eum mansit, oravit in deserto et in montibus, gemitibus inenarrabilibus? Ergo cum Christus Magister, et Dominus noster aperte docuerit, *Beati, qui lugent, et vae vobis, qui videtis;* et quod docuit fecerit, et quod mandavit impleverit: nostrum est, si discipuli obedientes et servi fideles sumus, a risu, et jocis, et mundi blanditiis, et deliciis abhorreere et contra, piis lacrymas in hac lacrymarum valle diligere, in iis versari, et oblectari, easque a Deo, non sine interno gemitu postulare.

Christum secuta est imprimis S. Maria Magdalena (omitto enim B. Virginem Deiparam, non quod existimem, eam non flevisse assidue, sed quia lacrymæ ejus per Scripturam non innotuerint) hæc enim cum primum respicere cepit, Christi pedes lacrymis penitentiae lavit, et capillis suis terisit; idque in publico convivio, et multis presentibus: quam enim non puduerat publice peccare, eandem pudere non debuit publice penitere. Tanto vero fuit vis lacrymarum illarum, ut continuo audire meruerit, *Remittuntur tibi peccata tua.* Neque solum remissa illi fuere peccata; sed ita in charitate confirmata, vel, ut Apostolus loquitur, fundata, et radicata fuit, ut postea iterum ejusdem Christi pedes lacrymis laverit, et capillis suis absterserit: non lacrymis amaris compunctionis, et doloris, sed lacrymis amoris dulcedine spirituali, et suavitate plenissimis; et rursum ad sepulchrum Christi viventis, lacrymis desiderii, tandiu fleverit, donec dilectum suum prima videre, et audire meruerit. O felices lacrymæ, quæ peccatricem in sanctam, ac pene innocentem repetite mutare poterunt, hinc enim postea Christo Agno immaculato, et Mariæ Virgini purissime, et Joanni discipulo castitatis gratia super cæteros dilecto, individua comes semper inhæsit.

Sequitur S. Petrus, qui in passione Domini peccavit peccatum grande, non tamen ex malitia, ut Judas proditor, sed partim ex nimia fragilitate, partim ex nimia confidentia virium suarum. Dixerat enim: *Etiam si oportuerit me mori tecum, non te negabo:* et tamen ad verbum ancillæ dicentis, *Et tu cum Jesu Galilæo eras, ille negavit coram omnibus dicens: Nescio quid dicis;* ac paulo post dicente alia ancilla: *Et hic erat cum Jesu Nazareno, iterum negavit cum juramento, Quia non novi hominem.* Sed hoc peccatum tanto imbre

lacrymarum diluit, ut ne verbo quidem ab ipso Domino postea reprehensus legatur. Nam (ut Evangelistæ scribunt) *Continuo respiciens, flevit amare.*

Sancto Petro adjungendus est coapostolus ejus Paulus qui et ipse peccavit peccatum grande: nam Ecclesiam Dei persecutus est, et, ut idem ipse confitetur, non solum persecutor, sed etiam blasphemus, et contumeliosus fuit. Sed post conversionem, ubi abundavit de acta persecutionis superabundavit gratia lacrymarum, sic enim ipse de se testatur in Actis Apostolorum: *Vos scitis a prima die, qua ingressus sum in Asiam, qualiter vobiscum per omne tempus fuerim, serviens Domino cum omni humilitate, et lacrymis; et infra: Per triennium nocte et die non cessavi cum lacrymis, monens unumquemque vestrum; et in posteriore ad Corinthios: Scripsi vobis per multas lacrymas.* Itaque hic Beatus Apostolus sive loqueretur ad Deum in oratione, lacrymas adhibebat ut audiret; sive loqueretur ad homines in predicatione, lacrymis potius, quam verbis persuadere nitetur: sciebat enim ac proprio experimento didicerat, tum apud Deum, tum apud homines, maximam esse potentiam lacrymarum.

Porro quæ legimus in Scripturis de lacrymis principum Apostolorum, sine dubitatione etiam legeremus de reliquis Apostolis, si B. Lucas in Actis, aut aliquis auctor fidelis res gestas omnium Apostolorum scriptas reliquisset. Sed cum idem esset Magister Christus discipulorum omnium, et idem spiritus, qui postulat pro Sanctis, gemitibus inenarrabilibus, omnium corda inhabitaret, et omnes Apostoli essent principalia membra illius columbæ, quæ semper gemit; dubitare non possumus, quin Apostoli omnes, et omnes discipuli, denique sancti omnes, qui ad columbam pertinent, dono lacrymarum, præditi fuerint.

CAP. XI.

De necessitate gemituum, ex doctrina, et exemplis sanctorum.

Addenda sunt jam testimonia, vel exempla sanctorum Patrum, qui doctrinam Scripturarum de necessitate gemituum libris suis, vel exemplis ad posterum transmiserunt. Et quidem quod attinet ad lacrymas peni-

tentium, habemus imprimis testimonium B. Cypriani Episcopi, et Marlyris, qui in sermone de lapsis ita loquitur: « Quam magna deliquimus, tam granditer defleamus. Orare oportet impensius, et rogare: diem luctu transigere, vigiliis noctes, ac fletibus ducere: tempus omne lacrymis, et lamentationibus occupare, stratos solo adherere cineri, in cilicio volutari, et sordibus. » Qualis est hic præco Dei? qualis concionator veræ penitentiae? Quid hoc tempore diceret, si cerneret homines peccatores sola confessione contentos, doctrinam gemituum penitus ignorare?

Sanctus Basilius in oratione in Judicium, de gratiarum actione: « Quando ob peccata fratrem lugentem vides, inquit, tu quoque misericordia motus simul luge; et infra: « Ob peccatum uberes fluant lacrymæ, nec singultus ex imo corde procedentes deficiant. Plebat Paulus inimicos Cfrucis Christi; Jeremias quoque super pereantibus peccata populi flebat: qui quoniam naturæ lacrymæ non satis erant, fontem lacrymarum quærebatur: tales igitur lacrymas, tales luctus verbum illud (Dei videlicet) collaudat. »

Sanctus Ambrosius in libro ad Virginem lapsam, quam ad penitentiam cohortatur: « Defluant, inquit, oculi lacrymas, qui maculæ simpliciter non aspererunt. »

Hujus tempore Theodosius imperator ab ipso S. Ambrosio ab Ecclesia ejectus ob crimen admissum, eximium exemplum penitentiae toti Ecclesiæ præbuit. Cum enim in excusationem criminis sui Davidem nominasset, qui cum rex esset adulterio homicidium adjunxerat, audivit ab Ambrosio: « Qui secutus es errantem, sequere penitentem. » Ille igitur verè Christianus imperator, sceptri, et purpuræ oblitus, postquam multos menses facinus suum domi defleverat, ad Ecclesiam veniens coram omni populo, non stans, nec provolutus in genua, sed toto corpore prostratus, lacrymis terram rigabat, capillos vellebat, pectus ferebat, omnibus, quibus poterat modis, Deo et Ecclesiæ satisfaciebat; hæc apud Theodorum in historia Ecclesiastica legi possunt, qui etiam Theodoretus in epitome divinarum decretorum, de ratione penitentiae agendæ ita scribit: « Sunt, inquit, medicabilia etiam, quæ post Baptismum sunt vulnera; medicabilia autem, non ut olim (in Baptismo) per solam fidem remissione, sed per multas lacrymas, et fletus, et luctus,

et jejunium, et orationem, et laborem commissi peccati quantitati commensuratum: qui enim non sic affecti sunt eos nec admittere quidem didicimus. Atque hæc habet Ecclesia leges de penitentia. » Hæc Theodoretus, cui consonat Sanctus Gregorius Nazianzenus in oratione secunda de Baptismo, cum ait: « Recipio penitentes: sed si lacrymis rigatos videro. » O quam raros hoc nostro tempore Nazianzenus reciperet penitentes!

Sanctus Gregorius Nyssenus in libro de vita Mosis: « Nec lacrymis, inquit, parcendum est: lacryma enim fidelis custos est ejus, qui vitam insituit per virtutem. »

S. Athanasius in libro de Virginitate, sive de meditatione, prope finem: « Magna, inquit, vis est lacrymarum, et præclara per eas sunt; et infra: « Plorat, inquit, et lamentatur, ut vindicetur a divinis penis, atque iterum plorat, ut dignus fiat cælestium honorum muneribus. » Eodem tempore vixit S. Antonius, cujus vitam idem ipse S. Athanasius scripsit; ac præter cætera ejus dona, lacrymarum fuisse demonstrat, ut supra dixi capite quarto, et infra dicemus, libro tertio extremo.

Sanctus Hieronymus in epistola ad Rusticum, multis Scripturarum testimoniis eum exhortatur ad lacrymas, et in epist. ad Sabianum dicit, se illum admonuisse, ut Dei misericordiam jugibus lacrymis imploraret. Et ipse de se in epist. ad Eustochium, de custodia Virginitatis, sic ait: « Post multas lacrymas, post celo inhærentes oculos, nonnunquam videbar mihi interesse agminibus Angelorum. » In Epitaphio S. Paulæ Romanæ describens ejus vitam: « In ea, inquit, crederes fontes lacrymarum, ita levia peccata plangebatur, ut illam gravissimorum criminum crederes ream. » Denique in epitaphio Fabiolæ, posteaquam descripsit ejus publicam penitentiam, ita loquitur: « Quæ peccata fetus iste non purget? quas inveteratas maculas hæc lamenta non abluant? »

Sanctus Augustinus in lib. viii. Confessionum de se ipse scribit: « Ubi vero a fundo arcano alta consideratio contraxit, et congressit totam miseriam meam in conspectum cordis mei, oborta est procella ingens ferens ingentem imbrem lacrymarum; et paulo post: « Ego sub quadam flci arbore stravi me, et dimisi habenas lacrymis; et proruperunt flumina oculorum meorum, acceptabile sacrificium tuum, » et infra: « Di-

cebam hæc, et flebam amarissima contritione cordis mei. » Et tamen hic beatissimus vir nondum baptizatus erat cum ita peccata sua defleret. Quid, quæso, fecisset, si post lavacrum sanctum criminis alicujus reus fuisset? Quam multos Christianos baptizatos iste catechumenus judicabit? Væ nobis, qui post gratiam Baptismi peccata gravissima perpetravimus, et lacrymas nullas fundimus. Scribit quoque Possidius in ejus vita, in ultima egritudine, voluisse sibi ante oculos collocari Psalmos Davidis, qui ad penitentiam pertinent, eosque legere solum cum interim jugiter, et ubertim fieret; quamvis sanctissime vitam egisset. Hoc mirum est sapere: hoc est cognoscere culpam magnitudinem, et medicinam morbo convenientem adhibere.

Sanctus Joannes Chrysostomus hom. 6. in Mathæum describens vitam hominis probi, quales erant primi Christiani: « Iste talis, inquit, ea, quæ videntur cuncta despiciens, in compunctione continua perseverat, largo assidue fluens fonte lacrymarum, multamque hinc capiens voluptatem. Nihil quippe ita conglutinatur, atque unit Deo, ut illa lacryma, quas, et peccati dolor, et amor virtutum effundit. » Idem auctor in libro prior de compunctione cordis, prope extremo. « Et ideo, inquit, lugendum est, et ideo flendum, et per totam vitam plangendum, ut vel sic occupata in luctu, et lacrymis animæ erubescat aliquando peccare. » Denique plenus est hic venerabilis Doctor in omnibus operibus, quæ plurima sunt, encomiis lacrymarum.

S. Gregorius lib. iii. dialogorum: « A Creatore, inquit, nostro gemitu querenda est lacrymarum gratia. » Idem Beatissimus Pontifex in hom. 37. exemplum narrat S. Cassii Narniensis Episcopi, qui cum ad horam offerendi sacrificii venisset, velut totus in lacrymis defluens, semetipsum cum magna cordis contritione mactabat. Inde homiliam concludens ait: « Lavato ergo, fratres charissimi, lacrymis maculas peccatorum, eleemosynis tergite, hostiis exiate. »

S. Bernardus serm. 35. ex parvis, describit dies necessarios ad ambulandum in lege Domini: ac primum diem ponit gemitum cordis. « Notandum, inquit, quod hæc vita legis Domini consummatur sex diebus. Et prima quidem dicta est gemitus cordis, secunda, confessio oris, tertia, largitio propriæ possessionis, quarta, labor corporis,

quinta, abnegatio propriæ voluntatis, sexta, contemptus mundi. Itaque nisi quis incipiat a gemitu cordis, id est, a vera conversione, et compunctione, frustra nititur ad majora. » Idem sermone sexto decimo in Cantica deplorans penas gehennæ: « Quis dabit, inquit, capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum, ut præveniam fletibus fletum, et stridorem dentium? » Et ibidem exhortans monachos suos ad fletum: « Et tu, inquit, in tua lamentatione Deum cogita factorem, cogita benefactorem, cogita patrem, cogita Dominum. Ad omnia reus es, plange per singula. » Hæc ille: quorum similia in omnibus Scriptoribus sacris inveniuntur: nec minus inveniuntur in omnibus sanctis exempla gemituum, et lacrymarum.

CAP. XII.

De necessitate gemituum, ex auctoritate Ecclesiæ.

Claudam hunc primum libellum auctoritate Ecclesiæ universæ. Ecclesia enim Catholica mater nostra in hymnis sacris, quos decantari instituit in officio divino, frequenter admonet, ut flendo, aut gemendo, Dominum deprecemur.

Feria tertia ad laudes matutinas in feriali officio sic legimus:

Jesum clamus vocibus,
Fientes, precantes sobrie, etc.

Feria quarta ad nocturnum in feriali officio:

Preces gementes fundimus,
Dimittite quod peccavimus.

Feria quarta ad laudes matutinas:

Flendo, et canendo quassumus,
Intende nostris sensibus.

Sabbato ad nocturnum in feriali officio:

Nostris pius cum canticis
Fletus benigne suscipe.

Dominica die ad vespervas de tempore:

Tetrum chaos illabitur:
Audi preces cum fletibus,

Feria tertia ad vespervas feriales:

Munda virore gratis,
Ut facta fletu diluat.

In Adventu Domini ad Laudes:

Omnes pro indulgentia,
Vocem demus cum lacrymis.

In Quadragesima ad vespervas:

Audi, benigne conditor,
Nostras preces cum fletibus.

In Quadragesima ad officium nocturnum:

Ploremus ante Judicem,
Flectamus iram vindicem.

In antiphona illa celebri, quæ canitur post laudes, et post completorium, quæ incipit: « Salve Regina, » sic legimus: « Ad te clamamus exules filii Evæ, ad te suspiramus gementes, et fientes in hac lacrymarum valle. » Scio hæc esse minuta, et omnibus nota: volui tamen ea consideranda proponere, et seorsim diligenter annotare: quia plurimi sic ea legunt, ut non videantur intelligere, vel cogitare quid legant; et dum se putant, Deum laudando, premium promereri, iram in se divinam mentiendo provocant. Nam si verbis profitemur non gemere, vel plorare, et interim corde arido verba illa sacra pronuntiamus, fortasse etiam, quod absit, ridemus, aut inania cogitamus: nonne rei mendacii apud Deum sumus? Et quid nos impetraturos a Domino sperare possumus, si cum verbis non concordat affectus? Merito reprehendit Propheta, vel potius Dominus per Prophetam, eos, qui labiis Deum honorant, cor autem ipsorum longe est a Deo. Sed majore ratione nos reprehensione dignissimi sumus, si non facimus, quod nos facere dicimus, et alta voce pronuntiamus, quasi Deus nos sit presens, aut non audiat, aut certe irrideri possit. Et ipsa Virgo sanctissima Deipara, quomodo feret, et quam grato animo exaudiet nos dicentes, « Ad te clamamus exules filii Evæ, ad te suspiramus gementes, et fientes in hac lacrymarum valle, » si dum ista pronuntiamus, neque filios infelicis Evæ nos esse meminimus, neque suspiramus ad matrem misericordiam, neque gemimus, vel ploramus; sed alacriter, et gaudentes cantamus; neque de valle lacrymarum ad montem Dei ascendere desideramus, imo neque vallem lacrymarum cognoscimus, neque in exilio nos esse existimamus: et si possemus in terris semper vivere, fortasse nunquam de cœlesti patria cogitaremus?

Tu igitur, Domine suavis, et mitis, et multa misericordiam omnibus invocantibus te, recordare quod pulvis sumus: medere languoribus nostris: flare incipiat Spiritus tuus, et fluant aquæ: mitte ad nos Spiritum sanctum tuum, qui orare nos faciat gemitibus inenarrabilibus. Aut certe si justo tuo judicio, non adsunt nobis lacrymæ oculorum, saltem non desint gemitus cordis. Et si ne hoc quidem beneficio tuo digni sumus, saltem non deficiat nobis amor gemituum, et desiderium lacrymarum.

LIBER SECUNDUS

CAP. I.

De primo fonte, qui est consideratio peccati.

Disseruimus libro superiore de necessitate lacrymarum: nunc de materia, ex qua nascuntur, sive de fontibus, unde profluunt lacrymæ salutare, breviter disseremus. Fontes generales duo sunt, ut antea demonstravimus, malum, et bonum, sive tristitia, et gaudium, unde profluunt lacrymæ amara, et lacrymæ dulces; sive lacrymæ doloris, et lacrymæ amoris, quæ significatæ sunt per fontes abyssi, et cataractas cœli, unde diluvium generale processit in diebus Noe; et per irriguum inferius, et superius, quod Axa poposcit a Patre in libro Josue. Sed duo isti fontes generales in duodecim dividuntur, qui significari videntur in libro Exodi per duodecim fontes aquarum, quos invenerunt in deserto filii Israel, cum primum per mare Rubrum exierunt de Ægypto, ut ad terram promissionis proficiscerentur. Sic enim et Christiani, post Baptismum proficiscentes per desertum mundi ad patriam celestem, duodecim istis fontibus necesse habent, ne ariditate deserti penitus opprimantur.

Primus igitur fons est consideratio deformitatis peccati. Sunt autem tria veluti capita consideranda ut peccati deformitas penitus cognoscatur: primo peccatum ipsum: deinde peccatorum multitudo: denique quis ille, qui peccat, et quis ille in quem peccatur.

Quod ad primum attinet, peccatum est offensio Dei, et omnium rerum, quas fecit Deus: proinde quicumque peccat, inimicitiam sumit adversus Deum et adversus omnes res creatas. Cujus typum gessit Ismael, cujus Manus erant *Contra omnes, et manus omnium contra eum*, ut loquitur Moses in libro Genesios. Hoc certe solum si attentè cogitaretur, satis esse deberet, ut homo

peccator horreret, nec auderet quocumque proposito premio illud admittere. Et quidem quod omne peccatum lethale (nam de hoc loquimur) sit offensio Dei, ex definitione colligitur. Sic enim peccatum definit S. Augustinus, quem Theologi omnes sequuntur, *Dicitur, vel factum, vel concupitum contra legem æternam*. Est autem lex æterna ipsa summa, et sempiterna ratio Dei, quæ est ipse Deus: quamvis enim multe dicantur leges, naturales, positivæ, divinæ, humane, ecclesiasticæ, politicæ: omnes tamen ab una æterna Dei lege dependent. Ideo enim justa est quælibet lex quia conformis est æternæ legi, et ab illa derivatur, et est ejus quasi quedam adumbratio. Et ideo peccatum est, si filius non obediatur parenti, vel servus domino, vel civis magistratui, vel populus principi, sive ecclesiastico, sive politico: quia lex æterna Dei justum esse discernit, ut filii parentibus obediant, et servi dominis, et cives magistratui, et populus principi. Efficitur igitur, ut quicumque peccat, Deum offendat, atque ab obedientia Dei discedat; jugum ejus excutiat; adversus eum inimicitias gerat, et justissimæ ejus vindictæ subiciatur. Id quod testatur Deus ipse per Jeremiam dicens homini peccatori: *A sæculo confregisti jugum meum, rupisti vincula mea, dicitur: Non serviam, et per Isaiam: Transgressi sunt leges, mutaverunt ejus, dissipaverunt fœdus sempiternum: propter hoc maledictio vorabit terram*. Idem testantur supplicia, quia Deus afflixit ab initio Angelos prævaricatores, et primos parentes, et postea filios eorum per diluvium generale, et alias ejusmodi calamitates. Et denique idem testantur pœnæ sempiternæ, quas Deus per Prophetas, et Apostolos in Scriptoribus sanctis peccatoribus comminatur.

Neque solum Deum peccator offendit, sed omnes etiam Dei creaturas offendit, atque